
 
 

 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  264  Reg. DEL 28 DICEMBRE 2010 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE ASSISTENZA ECONOMICA 
STRAORDINARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 12 DEL VIGENTE  
REGOLAMENTO COMUNALE.  

 
L'anno DUEMILADIECI ___ il giorno  VENTOTTO________ ___del  
mese di DICEMBRE dalle ore 12,30 alle ore 12,50, nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  
2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  
3.  Antonino CALCO’          -           Assessore  X 
4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore X  
5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦ Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Antonino Calcò e  Sig.  Calogero Castano. 

♦ Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  ______________________________ 

♦ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 
 
 
 



L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI 
 
PREMESSO che: 

� tra le competenze proprie di questo Ente, rientrano, fra l'altro, le funzioni volte a sostenere i cittadini, 
aventi disagiate condizioni reddituali o colpiti da gravi affezioni patologiche,che  necessitano di un 
contributo economico che consenta il superamento della difficoltà temporanea del nucleo familiare, 
come previsto dalla L.R. n. 22 del 14.05.1986; 

� L’ultimo comma dell’art. 12 del vigente regolamento comunale recita:”Possono, comunque essere 
erogati contributi straordinari in presenza di particolari ed eccezionali patologie gravi acute e 
croniche documentate, in deroga ai criteri delineati negli articoli precedenti: In questo caso la 
misura del contributo non potrà superare un importo massimo di €. 1.000,00, una tantum.”; 

 
VISTA  l’istanza: 

1. ricevuta al protocollo generale di questo Ente con il n. 4532  del 5/08/2010, agli atti di 
questo ufficio, tendente ad ottenere un contributo straordinario; 

2. ricevuta al protocollo generale di questo Ente con il n. 5061 del 8/09/2010, agli atti di questo 
ufficio, tendente ad ottenere un contributo straordinario; 

 
VISTA la documentazione sanitaria e le spese di viaggio presentate, in copia, agli atti d’ufficio; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’erogazione dell’assistenza economica a favore di persone bisognose 
e/o a rischio di emarginazione, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTO  i rapporti informativi trasmessi dagli agenti di Polizia Municipale in data 28/12/2010 prot. n. 7795 , 
riguardanti lo stato dei suddetti nuclei familiari agli atti di questo ufficio; 
 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il bilancio corrente; 
 
RITENUTO  giusto erogare un contributo, nei limiti consentiti dal vigente regolamento, ai predetti 
richiedenti; 
 
 

P R O P O N E 
 

 
Per la causale descritta in narrativa: 
 

1. Di concedere l’assistenza economica  con l’erogazione di un contributo straordinario ai due 
richiedenti, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 12 del vigente regolamento comunale, pari alla cifra 
definita dalla G.M... 

 
2. Di prenotare la somma necessaria all’intervento 1.10.04.05 Cap. 2 “Contributi Assistenziali. 

Trasferimenti” ai sensi del vigente Bilancio comunale. 
 
3. Di fare carico al responsabile dei servizi sociali per i provvedimenti consequenziali per l’erogazione 

del contributo, nonché di procedere all’elaborazione di progetti individuali. 
 

4. Di rendere la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO ……………………................................................. : F.to Alessandro Lazzara 
 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA  
SERVIZI ALLA PERSONA ……………………………................ : F.to  Rosario Lombardo 
 
==================================================================== 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione su riportata; 
VISTO  che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, hanno 
espresso: 

� il Responsabile    dell'Area   Servizi alla Persona,   per   la   regolarità   tecnica,   parere  
favorevole (Allegato "A”); 

�  
� il Responsabile    dell'Area   Economico-Finanziaria,   per   la   regolarità   contabile, parere 

favorevole (Allegato "A”); 
VISTE: 

� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO  l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione superiormente riportata. 
 
2. Di concedere ai richiedenti un contributo assistenziale, secondo gli importi appresso riportati: 

 
a) € 300,00 al richiedente di cui alla richiesta prot. n. 4532/2010; 
b) € 400,00 al richiedente di cui alla richiesta prot. n. 5061/2010; 
 
3. Di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di € 700,00, con imputazione 
sull’intervento n.1.10.04.05 (Cap.2), avente per oggetto “Contributi assistenziali”, del bilancio 
esercizio finanziario 2010. 
 
4. Di demandare al responsabile dell’Area Servizi alla Persona gli adempimenti e atti necessari alla 
liquidazione dei contributi concessi. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge regionale 3 
dicembre 1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 



 

ALLEGATO "A" 

COMUNE DI LONGI 
Provincia di Messina 

             AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
PROBLEMATICHE SOCIALI ED 

INTEGRAZIONI 
(Fto Anna Maria BELLISSIMO) 

 
__________________________ 

(firma) 
 

Longi  28/12/2010 

  
PRESENTATA DALL’ASSESSORE AI 

SERVIZI -SOCIALI 
(F.to CALCO’ Antonino) 

 
________________________________ 

(firma) 

Longi, 28.12.2010 
 

 
 

OGGETTO : CONCESSIONE ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA AI  SENSI 

DELL’ART. 12 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE.  

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M., RESI  AI SENSI DELL'ART. 53 

DELLA LEGGE 8.06.1990, N. 142, RECEPITO DALLA L.R. 11.12.1991, N. 48 ED  

ATTESTAZIONE   DELLA COPERTURA FINANZIARIA EX ART. 55 L.R. 11.12.1991, N. 48. 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA  

• PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - PARERE 

FAVOREVOLE. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(F.to Rosario LOMBARDO) 

_______________________ 

 

LONGI,  28.12.2010 
 

S e g u e 
 
 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 

• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole 
 
 

 

1 

INTERVENT 

N. 1.10.04.05 

Cap.  2 

Voce ”Contributi Assistenziali”  

Disponibilità al __________                                                 €. ________________           

X Competenza Impegno  n.  722   per € 700,00 

 
 
 
 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario ______________ _______________________ 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si att esta la copertura finanziaria agli 
Interventi: 
 
Voce ”Contributi Assistenziali”   

 

essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziari o fra entrate in atto accertate ed 
uscite in atto impegnate. L'impegno di spesa in via  di formazione è stato annotato 
nel mastro di contabilità. 
 
LONGI, 28.12.2010 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Rag. Antonina Ruffini) 
 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE  N.  264 

DEL 28.12.2010 

ORE  12,30 – 12,50 . 

 

 
 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Leone Brancatelli 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 
*************************************************** ***************************** 
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  28  DICEMBRE 2010  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  
 

 

   La presente delibera, in data  29  DICEMBRE 2010, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|__|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_ _|   -    Tecnica 

|_X_|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  29 DICEMBRE  2010 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Angelo Zingales 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n.85 del 07 gennaio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  

F.to ________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il   sottoscritto    Responsabile    dell’Area    Amministrativa     certifica,    su   conforme    attestazione    
dell'Addetto,  che    la    presente    delibera    è    stata    pubblicata    all'Albo    Pretorio   per    15    
giorni   consecutivi   dal 07 gennaio 2011 al 21 gennaio 2011 .   

Longi,___________________ 
             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

Longi, ___________________  Il Segretario Comunale F.to________________________ 
*************************************************** *****************************  


